
 

 

 

 
DECRETO D’URGENZA DEL PRESIDENTE DELLA SSST 

 
DECRETO N.* DEL * 
Prot. n.* del * 
 
*numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo* 
 
OGGETTO: Emanazione del Bando per scambi di mobilità internazionale (SSST – E.N.S.) – a.a. 
2024 - 2025 

IL PRESIDENTE 
 
- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino emanato con Decreto Rettorale n.1730 del 15 
marzo 2012; 
- Vista la Modifica del Regolamento Didattico d'Ateneo: modifica della Parte I -Norme Comuni, 
emanato con D.R. 4758 del 16/11/2018; 
- Considerata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
- Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 
- Visto l’Accordo di cooperazione tra l’Università di Torino, Scuola di Studi Superiori dell’Università 
di Torino “Ferdinando Rossi” e l’École Normale Supérieure rinnovato il 6 ottobre 2023; 
- Visto il DM 231/2023; 
- Visto il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo 
emanato con D.R. n. 3106 del 26/09/2017; 
- Vista la sussistenza della copertura finanziaria alla voce unità analitica UA.A200.S402.0402  
progetto GRAM_DID_N_ COMP_23_01 - FONDI MUR - DM 231/2023; voce COAN CA.IC.P.01.01.01. 
02 - Costi su progetti di didattica; 

DECRETA 
 
l’emanazione del Bando per scambi di mobilità internazionale (SSST – E.N.S.) – anno accademico 
2024-2025. 
 
 
                 Il Presidente    
               (Prof. Vincenzo Crupi) 
         
 
**sottoscritto con Firma Digitale i sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 
 



 

 

BANDO PER SCAMBI DI MOBILITÀ INTERNAZIONALE (SSST – E.N.S.) 
A.A. 2024 – 2025 

Scadenza presentazione domande: ore 12 del 20 marzo 2024 
 

Art. 1 – Descrizione 
 
Tra l’Università di Torino, Scuola di Studi Superiori dell’Università di Torino “Ferdinando Rossi”, e 
l’École Normale Supérieure, a seguito di un accordo di cooperazione rinnovato a ottobre 2023, 
vengono stabilite le sotto riportate modalità di scambio delle studentesse e degli studenti 
nell’ambito delle proprie offerte e strutture (servizi offerti): 

• il libero accesso ai corsi e alle altre attività di formazione, previa iscrizione ai corsi e nei 
limiti dei posti disponibili; 

• il libero accesso alle biblioteche, alle reti informatiche e a qualsiasi forma di attività 
scientifica, culturale, artistica e sportiva, nei limiti dei posti disponibili; 

• un accompagnamento individuale, in seguito all’accordo di un tutor dell’istituzione 
ospitante; 

• gli attestati di partecipazione ai corsi o alle attività di formazione e eventualmente una 
convalida in crediti; 

• una (1) camera singola gratuita nella residenza universitaria; 

• in caso di necessità, tutte le informazioni utili per accedere alle strutture sanitarie. 
 

Art. 2 – Posizioni offerte per l’intero anno accademico 2024-2025 
 
Per l’anno accademico 2024-2025 sono offerte mobilità che prevedono un soggiorno di 4 
studentesse/studenti per un minimo di 2 mesi. 
L’importo mensile della borsa di mobilità erogata dalla SSST è pari a 250,00 euro e potrà essere 
erogato fino ad un massimo di 3 mensilità. L’ammissione a posti in collegi presso la E.N.S. è 
soggetta a valutazione discrezionale da parte dello stesso ente, secondo la disponibilità. 
 

Art. 3 – Destinatari 
 
Qualsiasi studentessa/studente della Scuola che abbia acquisito i CFU relativi al II anno di studio 
presso la Scuola può richiedere di aderire al soggiorno di scambio presso l’École Normale 
Supérieure (E.N.S.). Il piano di studi e di ricerche di ogni studentessa/studente viene concordato 
tra le due istituzioni. Le studentesse e gli studenti, essendo iscritte/i nell’istituzione di 
provenienza, non dovranno sostenere le tasse di iscrizione nell’istituzione ospitante. 
 

Art. 4 – Modalità e termini di presentazione della candidatura 
 
Le studentesse e gli studenti devono trasmettere alla Scuola di Studi Superiori: 
 



 

 

 il modulo/fiche (Allegato 1), compilata in tutte le sue parti, con il progetto di studi. Il 
progetto, oltre alla semplice frequentazione dei corsi, deve anche accludere una ricerca personale, 
da svolgere con una/un tutor dell'E.N.S., scelto dallo studente e pronto a seguirlo nel periodo 
scelto; 

 lo scambio di corrispondenza con la/il tutor dell'E.N.S. e con la/il Corrispondente della 
Direzione delle Relazioni Internazionali (CDRI) del dipartimento scelto; 

 L’autocertificazione degli esami sostenuti nei corsi ordinari e presso la SSST (con eventuale 
precisazione degli esami sostenuti ma non ancora registrati dalla SSST). 
 
Prima di presentare la domanda, la studentessa/lo studente candidato ad un soggiorno all'ENS 
deve pertanto: 
- compilare il modulo (fiche), in tutte le sue parti, con la descrizione del progetto di studi e di 
ricerca. Il progetto, oltre alla semplice frequentazione dei corsi, deve anche accludere una ricerca 
personale, da svolgere con una/un tutor dell'ENS.  
- spedire il modulo alla/al tutor scelto e, in copia, alla/al Corrispondente della Direzione delle 
Relazioni Internazionali del dipartimento richiesto (vedi Allegato 2)  
- chiedere alla/al tutor ENS la disponibilità scritta, via mail, con copia al CDRI, a seguire il 
lavoro. 
- il CDRI dovrà controfirmare il modulo e rispedirlo allo studente. 
 
NB: Il tutor e il Corrispondenti delle Relazioni internazionali devono disporre di 15 giorni per dare 
una risposta allo studente.  
Il periodo di soggiorno indicato dallo studente presso la E.N.S. potrà subire variazioni, a 
insindacabile giudizio della SSST, in relazione alla necessità di distribuire i soggiorni degli 
studenti su tutti i mesi dell’anno. 
 
Inoltre, prima della presentazione della candidatura, tutte/i le candidate/i sono tenute/i a 
prendere visione delle informazioni specificate nell’Allegato 2 del presente bando. 
 
Le candidature dovranno pervenire, complete della suddetta documentazione a pena di 
esclusione, tramite mail alla Sezione Supporto della SSST (ssst@unito.it) entro le ore 12 del 20 
marzo 2024. 
 

Art. 5 – Selezione e graduatoria 
 
La commissione di selezione sarà nominata con decreto del Presidente della SSST. 
Le candidature verranno valutate dalla Commissione sulla base della documentazione prodotta, di 
cui all’art. 4 del presente bando. 
Nel caso si presentino più candidate/candidati rispetto alle posizioni disponibili, verrà realizzata 
una selezione sulla base della valutazione dei meriti e del numero di esami sostenuti, favorendo 
coloro che si trovano in una fase più avanzata del corso di studi.  



 

 

 
La Commissione stilerà una graduatoria che sarà pubblicata sul sito della SSST. La graduatoria sarà 
stilata in base ai seguenti criteri: 
• media degli esami sostenuti nella SSST e nei corsi di studi ordinari; 
• numero dei CFU conseguiti nella Scuola e nei corsi ordinari; 
• originalità e coerenza del progetto presentato. 
 

Art. 6 – Assicurazioni 
 
I servizi assicurativi dell’Università degli Studi di Torino garantiscono le persone dai rischi connessi 
con le attività istituzionali di didattica e di ricerca e garantiscono le strutture dell’Ateneo 
(patrimonio immobiliare e attrezzature). 
I principali servizi assicurativi rivolti alle persone sono: 
• la Polizza infortuni che tutela i singoli da infortuni e malattie professionali; 
• la Polizza a garanzia della responsabilità civile verso terzi che garantisce per i danni 
involontariamente arrecati ad altre persone per morte, lesioni personali e danneggiamenti a cose 
e animali. 
 
Le vincitrici e i vincitori delle posizioni a bando dovranno essere in possesso di una assicurazione 
sanitaria con la copertura delle spese di rimpatrio. 
 

Art. 7 – Norme finali 
 
In materia di trattamento di dati personali, l’Università degli Studi di Torino opererà in conformità 
a quanto previsto dall’“Informativa Privacy” di Ateneo, ai sensi dell’Art. 13 del regolamento 
generale UE 679/2016 sulla protezione dei dati. 
 
 
 
       Il Presidente della SSST 
       Prof. Vincenzo Crupi** 
    
 
 
**sottoscritto con Firma Digitale i sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 
       
 
 
 


